



słowa: Hańba! Lokaje carscy! Pfuj! (Innych słów nie można zrozumieć z powodu silnego hałasu).

R. m. Frühling: Sądę, że każdy za mną zawała: „Na pohybel rządowi carskiemu”. (Na galerii brawa).

R. m. Rötter odczytuje następującą deklarację: Zaznaczę krótko, że każdy człowiek, szanujący swą godność i cenę należącą się mu praca człowieka, musi oburzeniem zapłonąć wobec barbarzyńskich brutalności rządu rosyjskiego...

Prezydent Leo: Przystępujemy do porządku dziennego.

Na galerii obrzynała wrzawa. Głosy: Lokaje carscy! Generał-gubernator Leo! Witwat policmajster! itd. G. dy. prezydent kazal opróżnić galerie, spadając z niej na salę w wielkiej ilości kartki, zaprzysiężając na zgrupowanie ludowe w ujeżdżalni. (Piszemy o niem na innem miejscu. Przyp. red.). Zebrani opuszczają galeryę wśród śpiewów „Czerwonego sztandaru” i „Gdy naród do boju”.

Z porządku dziennego uchwalono upoważnić syndyka miejskiego do wyczerpania p. Zdzisławowi Włodkowi procesa o zwrot zabranego przez niego przy ulicy św. Filipa gruntu miejskiego, wynoszącego 1430 m. kw.

R. m. Bąkowski imieniem sekcji skarbowej i prawniczej zgłasza wniosek o odpisanie 5000 kor. dyrektorowi teatru p. Kotarbińskiemu, które ma p. Kotarbiński zapłacić tytułem należności asekuracyjnych od teatralnej hali maszyn.

Prezydent Leo na zapytanie jednego z radców stwierdza, że załogiści dyr. Kotarbińskiego wynoszą obecnie 28.756 koron. Na pokrycie jest kasy 12.000 kor.; na resztę jako zastaw daje dzierżawca część inwentarza.

R. m. Daszyński: Nie powinniśmy obradować nad ulgami dla dyrekcji teatru wpraw, zanim usłyszymy sprawozdanie komisji teatralnej, które z powodu słabości referenta zostało odczytane.

R. m. Bobilewicz zgłasza wniosek, aby przystąpić jak najrychlej do ściągnięcia należności od dyr. Kotarbińskiego pod groźbą rozwiązania kontraktu. (Uchwalono).

R. m. Guńkiewicz zapytuje, czy jest wykonywana uchwała Rady, mocą której codziennie należy ściągać około 120 koron z kasy teatralnej na pokrycie załogiści? Dochód teatru krakowskiego w roku ostatnim jest taki dobry, jakiego chyba jeszcze w Krakowie nie było, i jeżeli teraz nie będą załogiści ściągani, urastają one będą do coraz większych rozmiarów. Mowca domaga się, aby sprawozdać komisji teatralnej oświadczył.

R. m. Jakubowski oświadcza, że nie wdaje się w to, czy dyrekcja p. Kotarbińskiego była zła, czy dobra, ale sądzi, że należytości asekuracyjne od hali powinny być odpisane p. Kotarbińskiemu, skoro tak uczyniono dla p. Pawlikowskiego. Co do ściągania załogiści p. Kotarbińskiemu, to należy to czynić energicznie, tembardziej, że procent od tych załogiści ma być użyty na fundusz emerytalny artystów.

Prezydent Leo oświadcza, że spłaty pieniężne p. Kotarbiński uiszcza wprawdzie, ale czyni to bardzo nie regularnie. Wszystkie załogiści w funduszu są takim są wyrównane.

Sprawy w myśl zadania r. Daszyńskiego odczytano, potem r. m. Rötter przedstawił wniosek, poparty przez wszystkie sekcje, o utworzenie nowej rady magistratu dla VI w. w. w. w. wniosek ten uchwalono. Na nową porządki rady desygnowany jest kierownik wydziału VI, sekretarz p. Banaś.

R. m. Rötter złożył sprawozdanie o stanie Muzeum techniczno-przemysłowego w ostatnich kilku latach. Referent zakończył przedstawieniem następujących wniosków: Rada miasta wyraża przekonanie, że dzisiejszy stan umieszczenia Muzeum techniczno-przemysłowego jest opłakany, gdyż z jednej strony utrudnia do pewnego stopnia korzystanie ze zbiorów i biblioteki tym, którzy w interesie przemysłu i sztuki pracowaliby tam chcieli — a z drugiej wprost nieumieżliwia takie urządzenia bogatych zbiorów, któreby z instytucji tej uczyniły rzecz zwiedzania godną dla licznych rzesz podrzędnych, zwiedzających Kraków. Wobec tego Rada uznaje dostarczenie gmachu specjalnie do celów muzealnych dostrojonego za rzecz pierwszorzędnej dla miasta wagi, za rzecz, nie znoszącą dalszej zwłoki. Rada stwierdzając z ubolewaniem, że sfery rękodzielniczo-przemysłowe tak mało korzystają ze wzorów i biblioteki muzealnej, zarazem uznaje za pożądaną, ażeby sfery te z urzędu o możliwości i sposobach korzystania z tych zbiorów poinformowano. Rada uchwała, ażeby dyrekcja Muzeum w razie zaproponowanych ewentualnie z ramienia związku muzeów dla Krakowa wystaw wędrownych w przyszłości przed wytosowaniem swej odpowiedzi odniosła się do komitetu muzealnego.

W dyskusji zabierali głos r. m. Uderski, Bąkowski i Bena, poczem po odpowiedzi referentów wnioski przez niego przedłożone przyjęto. Uchwalono także wniosek r. m. Bąkowskiego z wzwaniem, aby prezydent jaknajrychlej zastanowił się nad reorganizacją Muzeum techniczno-przemysłowego.

Załatwiono jeszcze kilka drobnych spraw, na których porządek dzienny wyczerpane.

Pomijając kwestję kompetencji Rady miasta Krakowa w sprawie uchwalenia rezolucji r. Daszyńskiego, wyraził przecieć musimy zdumienie, że Rada słuchata jej z lodowatym, powiedziły otwarcie, wprost cynicznym chłodem. Prezydent zrobił użytek ze swego osobistego prawa i rezolucji nie poddał pod głosowanie. Ale członkom krakowskiej Rady, przedstawicielom stolicy starej Polski, nikt ani ust nie knebował, ani ręk nie wiał, celem wyrażenia sympatii dla deklaracji r. Daszyńskiego. W takich razach nie o to idzie, kto wnosí rezolucję, ale jaka jej treść i jakie jej motywacy. — W krakowskiej Radzie miejskiej polityka partyjna, a raczej koteryjano-rządowa, wzięła górę nawet nad uczuciem narodowym.

Wtem z balkonu Sukienicze, tuż ponad środkiem przejściem, zrzucono dużą czerwoną chorągiew. W jednej chwili porwano ją i niesiono na stopnie pomnika, a niebawem nad głową posła Daszyńskiego i otaczającej go grupy wiatr powiewał umocowanym na drzewcu i uniesionym wyekw w górę czerwonym sztandarem. — Równocześnie w tłumie podniesiono drugi sztandar mniejszy. — W tej chwili u stopni pomnika zgrupowało się kilkadziesiąt żołnierzy policyjnych i agentów, a obok Daszyńskiego stanął nadkomisarz dr Broszkiewicz.

Posel Daszyński wygłaszać zaczął ze stopni pomnika przemowę do tłumów na temat rewolucyjnego ruchu w Rosji i stanowiska, jakie wobec tego ruchu zająć powinna klasa robotnicza.

Nie skończył jeszcze Daszyński, gdy nagle z tłum, stojącego w najbliższym jego otoczeniu, uniesiono w górę rodzaj biejtramu i na nim rozpinał poczęto portret carski Mikotyja II, narysowany kredką i opatrzone jakimś napisami. Portret ten kil-

akrotnie ukazywano tłumowi, poczem kilkadziesiąt rąk rzuciło się ku niemu i w mgnieniu oka rozdarto go w strzępy.

W tej chwili rzucił się jeden z policyantów, aby portret wydrzeć z rąk trzymającego go robotnika, ale na to w odpowiedzi otrzymał uderzenie łaską w rękę. Równocześnie podniosło się w górę kilkanaście łasek i kijów. W tłumie zakotowało się. Naraz jakby na dany znak błysnęły w górę ponad tłumem nagie palasze policyantów i cały oddział, złożony z 20 ludzi, jednym zbitym szeregiem rzucił się na tłum otaczający, bijąc i siekąc na oślep. Niektórzy policyanci bili płazem, ale licznie były także uderzenia ostrzem.

W tłumie powstała nieopisana panika. Rozległy się krzki przerażenia i ciekających, jęki padających. Cała fala ludzi w mgnieniu oka pod naciskiem ataku policyi rzuciła się w popłochu pod sukienicze, gdzie przyszywała się demonstracja liczną publiczność. Kilka osób pod arkadami upadło na ziemię i w jednej chwili powstała skłębiona sterta ciał ludzkich, a z niej wydobywały się przerażające krzki trawionych i gnących kobiet i dzieci. W liczbie ofiar zginiętych w tem miejscu i rzuconych o ziemię, znalazło się kilka pań i dwaj redaktorowie naszego pisma. Dobrą chwilę trwało to zamieszanie przejęcia żywym murem ludzkim, a gdyśmy wreszcie z ucisku tego zdołali się uwolnić, ujrzelśmy chodnik pod arkadami zaświecony szkłem rozbitych wszystkich szyb cukierki Rehmana i krew spływającą ze ścian Sukienic. Atak policyjny oparł się widocznie aż o filary Sukienic.

Po chwili tłum skupił się znnowu pod pomnikiem Mickiewicza, gdzie posel Daszyński wygłaszał dalszy ciąg swej mowy na cześć rewolucji. Policyjanci pochowywali szable, otoczyli znnowu kołem stopnie pomnika, a wzburzony tłum nie szczędził im objawów swej sympatii, rzucając na nich kaloszami i patkami.

Były już ostatnie echa demonstracji, na którą policya nie reagowała. Tłum też zaczął rozchodzić.

O godzinie 1 po południu tłum już nie napastowany przez policyę, zwolna się rozszedł, część demonstrantów ułata się przed lokal „Naprzód”, skąd po przemowie p. Haeckera i odpiewaniu „Czerwonego sztandaru” porochożono się do domów.

Na Rynek tymczasem zajeżdżało raz po raz pogotowie Towarzystwa ratunkowego, które bądź na miejscu opatrzywało rannych, bądź przewoziło ich na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza. Lista rannych jest następująca:

Stanisław Flisowski raniony palasem w łopatkę; Józef Ziegler, lat 26, plekarz, raniony w palec u ręki i w nos; Jaliel Flecos, lat 24, stolarz, Olszias Felsenfeld i Henryk Berns ranieni w głowy; Wojciech Cichoń odcięty duży palec lewej ręki; Maurycy Rozmarny raniony w ucho; Samuel Bester, 19-letni kuźnicz, rana na skroni długości 3 cm.; Benjamin Bondy rana na ręce lewej; Franciszek Domagała raniony na czole; Józef Morowski, lat 18, introligator, rana na przedramieniu; Izidor Umlant, lat 26, cholewkarz, raniony w udo prawe; Błażej Maciejasz, lat 45 (niósł sztandar czerwony, raniony przy odebraniu tegoż), skaleczony w palec ręki prawej; Józef Myla silne stłuczenie.

W szpitalu św. Łazarza opatrzone Józefa Szyne, wyrobnika, mającego łuski w oku. Drugi go pokaleczono a...

Także kilku żołnierzy policyjnych odnotowano leczenia od łasek i rzuconych kawałków drzewa, jednego z agentów przewrócono na ulicy Szewskiej na ziemię i podeptano.

Uzupełniając sprawozdanie z demonstracji wczorajszej, zakończony jak niepożądanym krwawym epilogiem, trudno nam powstrzymać się od uwagi, że przeważną część winy ponoszą w tym wypadku organa policyjne.

Nie zapominajmy bynajmniej trudności sytuacji, w jakiej się w podobnych wypadkach znajdują żołnierze policyjni, którzy muszą stosować się do wskazówek zarówno swojej bezpośredniej władzy wojskowej, jak i instrukcji komisarzy policyjnych, ale stwierdzamy, że wczoraj żołnierze ci prawe obrony koniecznej i obowiązek salwowania pogaw władzy stanowczo i brutalnie przekroczyli. — Żołnierz ma prawo i obowiązek użyć broni w obronie własnej przeciw temu tylko, kto mu zadał czynną obrazę, ale podejmowanie szczyr przyzwoite tłumowi, siekanie na oślep winnych i niewinnych i pedzenie gromady ludzkiej palasami i siekaniną aż pod filary Sukienic, było stanowczo niewłaściwością i nadużyciem w państwie konstytucyjnym, za które spada odpowiedzialność na władzę policyjną i tych, którzy na miejsc władzy tej byli stróżami. Twierdzimy stanowczo, że do tego rodzaju służby odpowiedzialniejszą są ludzie spokojni i taktowni, niż zbyt „energiczni”, gdyż wyładowywanie osobistej „energii” w takich razach zazwyczaj pociąga za sobą takie, jak wczoraj, następstwa. Oburzenie zaś, jakie wczorajsze zachowanie się żołnierzy policyjnych wywołało w całym mieście, nie przedko ustąpi.

„Rozwój myśli demokratycznej w Polsce”. Pod tym tytułem odbędzie się w „Związku kobiet”. Rynek 1. 13. III p. odczyt w piątek dnia 3 lutego. Odczyt ten będzie odbywał w każdą środę i piątek i dadzą jasny obraz ruchu społecznego w narodzie polskim. Początek o godz. 6 1/2 wieczór. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

Komers akademicki. We środę wieczorem odbył się w sali hotelu Kleina w Krakowie komers akademicki przy oddziale około 500 słuchaczy i słuchaczek uniwersytetu. Po wyborze przewodniczącego, którym został akad. Winarski, przystąpiono do referatów. Akad. Boczański, przemawiając w imieniu socjalistycznej młodzieży, uzasadnił potrzebę popierania ruchu rewolucyjnego, który obejmując i zapalając do walki nowych ludzi, skończyć się musi ruchem powszechnym i ostatecznym zwycięstwem. Drugi referent akad. Taylor zażądał różnicy pomiędzy napięciem rewolucyjnym rosyjskim i polskim, wykazując, że ruch rosyjski jest dopiero przegrzynką do rewolucji i że wobec powszechnej nienawiści Polaków do rządu rosyjskiego, ruch rewolucyjny może rozgorzeć już wtedy u nas wielkim ogniem, kiedy Rosya pozostawać będzie w astroju obecnym. Mowca zakończył wzywaniem do walki „o prawo”, która i w gmiech i w szkole i w sądownictwie w zaborze rosyjskim liczyć może na powodzenie w obecnej chwili i które otworzy normalne podstawy do roz-

woju narodowego. Po długiej dyskusji uchwalono rezolucję (akad. Boczański), „wyrażającą uznanie i podziw ludowi rosyjskiemu, oraz wszystkim ludziom uciesionym przez carat i solidaryzującą się z energiczną i ostrą walką, podjętą przez polski lud pracujący w zaborze rosyjskim w celu wyzwolenia kraju z niewoli politycznej i narodowej, oraz usunięcia wzytku ekonomicznego, a zarazem zobowiązującą młodzież do popierania tej walki wszelkimi dostępnymi środkami”. Nadto przyjęto także rezolucję akad. Taylora, uznającą urządzenia obecnych rozruchów za chybotliwe i nader szkodliwe dla ciągłości pracy narodowej nad odrodzeniem narodu polskiego i witaającą z radością rozpoczętą przez młodzież politechnicką warszawską walkę o szkołę polską.

Nie został szabliami porąbany przy wczorajszej demonstracji na Rynek krakowski, redaktor naszego pisma p. M. Konopiński, jak o tem doniósł jeden z porannych dzienników. P. M. Konopiński wraz z drugim swoim kolegą redakcyjnym został, podczas szarzy policyjnej, przez cofający się tłum uniesiony z przed Sukienic, rzucony pod arkadę i powalony na ziemię. Doznał przy tem niespodziewanym zejściu lekkich obrażeń wewnętrznych w płucach, co jednak, oprócz przymusowego aresztu domowego, nie wywołało na razie żadnych poważniejszych dla niego następstw. Drugi nasz kolega, oprócz kilku sińców na rękach i nogach, nie wyniósł także trwałszej pamiętki energii policyjnej — oprócz wspomnień, nie pozabawionych także pewnej wartości.

Czeska Beseda urządza w sobotę 4 marca bal w pałacu Spiskim, Rynek 1. 34. Wstęp tylko za zwrotem zaproszenia. Celem otrzymaniu zaproszenia należy się zgłaszać w lokalu stowarzyszenia, ul. Lubieź, 1. 9. I p. („pod gackiem”).

Z teatru miejskiego piszą nam: Odbywają się pod reżyserją p. Walewskiego ostatnie próby z 3-aktowej komedii Molière'a „Chory z uronienia”, (Le malade imaginaire), w której p. Frenkiel odtworzył świetną rolę Argana. Oprócz naszego gościa grać będzie panie Mrozowska (Stefania), Rutkowska (Belina), Ordon (Aniela); pp. Andruszewski (Berał), Stanisławski (Kleant), Walewski (Dioforius syn), Jednowski (Dioforius ojciec), Zawierski, Bończa i Strycharski.

Komedję Molière'a, która grana będzie bez antraktu, poprzedzi wyborna jednoaktówka Courtolone'a „Wyrozumiały komisarz” (Le comisaire est bon enfant) z p. Zelwerowiczem w roli głównej.

Z teatru ludowego. W sobotę 4 b. m. odegramy zostanie po raz pierwszy „Kazimierz i Estera”, obraz na tle historycznym St. Kozłowskiego. Sztuka ta znana już krakowskiej publiczności ze starego teatru jeszcze, gdzie ścierała licznych widzów. Jest nadzieja, że i dla ludowego teatru będzie ona „kasową”, co wnosić można z licznych zamówień na bilety. — W niedzielę po południu o godz. 3 „Betleem polskie” po raz dwudziesty ósmy; wieczorem o godz. 7 1/2 „Kazimierz W. i Estera”. Najbliższą nowością będzie „Terrakoya”, japoński dramat w tłumaczeniu J. Żuławskiego. Kostiumy do „Terrakoi” zostały sporządzone we Lwowie według oryginalnych wzorów.

Naprawa głównej rury wodociągowej na ulicy Zwierzynieckiej została już dokonana. Pękniętą rurę zastąpiono nową. W najbliższych dniach konieczna zostanie naprawa braku w miejscu, gdzie...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

Wczoraj o godz. 3 popołudnia na Wiśle w Jole rzeki pociąg...

brutalnego czynu byli ks. kan. Lewandowski i dwaj nauczyciele. Motywem napadu była zemsta osobista.

Z Kolbuszowej piszą nam: „Sokół” nasz urządził w rocznicę powstania styczniowego w dniu 22 stycznia 1905 r. wieczorek, który powiódł się pod każdym względem. W r. b., dzięki hojnemu datkowi prezesa, druha Janusza Tyszkiewicz, który darował na budowę gmachu „Sokoła” cegłę i drewno, przystąpimy do budowy sokolni, licząc na poparcie druha Józefa Bucza, który również ofiarował wybudować własnym kosztem fundamencie.

Za przykładem prezesów naszych poszło Towarzystwo żalickowe w Kolbuszowej, asygnując na budowę sokolni obecnie 400 koron.

W Tarnobrzegu odbędzie się w sobotę 4 b. m. w sali kasynowej przedstawienie amatorskie, urządzone przez tamtejsze Towarzystwo kasynowe.

Z dyrekcji kolei państwowych. Z powodu zamieci śnieżnych wstrzymano aż do odwołania ogólny ruch pociągów na kolei lokalnej Łużan—Zaleszczyki i na kolei Borki Wielkie—Grzymałów, Dolina—Wygoda.

Dnia 30 stycznia podjęto napowrót ogólny ruch pociągów pomiędzy Biełyczycami a Koczmyrzem na kolei lokalnej Kraków—Koczmyrz.

Ogólny ruch pociągów pomiędzy Czarnym Dunajcem a Suchbąrzą na kolei lokalnej Nowy Targ—Suchbąrz podjęto napowrót 31 z. m.

Zmarli. Kazimierz Rybakiewicz, adjunkt sądowy, lat 34, zmarł w Dębicy.

Zmiany w prasie warszawskiej. Wydawcom „Przeglądu Bankowego z tabelą losowań” Antoniem Wysockiemu i Tadeuszowi Szemplińskiemu pozwolono na przemianę nazwy tego tygodnika na „Przegląd Współczesny”. Jako współwydawcę „Głosu” zatwierdzono Władysława Dawida. Wydawcy „Biblioteki Warszawskiej”, Adamowi Krasinickiemu, pozwolono wydawać bezpłatny miesięczny dodatek „Praca”, w którym pomieszczone będą artykuły i materiały z charakterem ekonomicznym i prawnym. „Niwa Polska” przesłała na własność Bogdana Popławskiego. Wydawcy „Przeglądu Tygodniowego”, Adamowi Wislickiemu, pozwolono przemienić nazwę tygodnika na „Przegląd Powszechny”. Wydawcy tygodnika „Okólnik rolniczo-handlowy” Jerzemu Rukowskiemu pozwolono przemienić nazwę na „Stowarzyszony”. Wydawcy-redaktorowi „Wiek”, Kazimierzowi Zalewskiemu, pozwolono przemienić nazwę na „Wiek i Kurjer Narodowy”. Józefowi Pawłowskiemu pozwolono na wydawanie tygodnika „Płkono”. Władysławowi Kocent-Zielińskiemu pozwolono na wydawanie tygodnika „Kłosy”.

Józef Orłowski, zasądzony w Wiedniu, jak wiadomo, na 4 lata więzienia, nie zgłosił zażalenia nieważności, wobec czego i prokuratora cofnęła odwołanie od niskiego wymiaru kary. Wskutek tego Orłowski rozpoczął już odsiadywanie kary. Wystrany będzie do Stein.

Falszywe dziesięciokoronówki w złocie krąży od kilku dni po Wiedniu. Są nadzwyczajnie udane, ale niestety nie złote, lecz z mieszaniny cynku. Podrobione monety — jak donosi „N. Wiener Tagblatt” — są wyłącznie węgierskimi 10-koronówkami złotymi. Rysunek, waga, a nawet dźwięk są ładną podrobami do cech prawdziwej monety. Nawet przy badaniu za pomocą lupy pismo wytrzymuje próbę. Tylko barwa takiej podrobionej monety puszcza niedobry zapach, który przy dotknięciu silnie palcami. Falszywa moneta staje się wtedy jaśniejsza i to ją odróżnia od prawdziwej. Policya nie wpadła dotąd na trop fałszerza.

Strejk w Paryżu. Robotnicy zakładów elektrycznych Edisona, które najwięcej światła dostarczają Paryżowi, postanowili strajkować. Władze wzywały dyrektorów teatrow i właścicieli restauracji, aby przedsięwzięli zapobiegawcze kroki. Zarząd zakładów poczynił zarządzenia celem zapobieżenia przerwaniu przewodów elektrycznych przez strajkujących robotników. Mimo strejku oświetlenie nie ucierpiało dotąd.

Bombi w Paryżu. Jak donoszą telegramy, maszyna plekielna, znaleziona w sieni domu przy ulicy de l'Opera była napełniona miatkim węglem. Znalaziono jeszcze kilka takich fałszywych bomb. Również i bomba znaleziona przed domem, w którym mieszka ks. Trubecki, była niewinna. Aresztowani jako podejrzani o zamach dynamitowy Bailly, Chevalier i Barbi zostali wypuszczeni na wolność, ponieważ sądziła śledczy nie zatwierdził żadnego momentu obciążającego.

Pogłoska o stanie zdrowia sułtana. Paryski dziennik „Eclair” donosi, że sułtan Abdull Hamid już dogorywa. Agonia ciągłe się od trzech dni. Koła dworskie utrzymują w tajemnicy bezładniejszy stan sułtana, przy którym czuwają europejscy lekarze. Oczywiście wiadomości tę podajemy na odpowiedzialność paryskiego pisma.

Sinobrody w Chicago. Jak to w czwartkowym numerze doniósł telegram, uwieczniony został w Nowym Jorku niejaki Hoch, który kilkanaście żon swoich zamordował, ażeby zabrać po nich majątek. Od chwili gdy policya w Chicago wydała przeciwko niemu list gończy, a podobnie zbrodniarza umieszkała w dziennikach, zgłosiło się do policyi tamtejszej bądź ustnie, bądź listownie kilkaset kobiet, które albo padły ofiarą konkurów Hoch'a, albo już paść miały. Hoch urządził się w ten sposób, że poślubiwszy upatrzoną ofiarę, opuszczał ją zemprędzej, zabrawszy jej gotówkę, gdy zaś tego rodzaju załatwienie sprawy było niemożliwe, pozostawał się żony za pomocą trucizny. Jak wspomnieliśmy, Hoch otrut prawdopodobnie kilkanaście żon. Na razie sąd obwinia Hoch'a o wieloletstwo i oszustwa, ponieważ nie posiada jeszcze dostatecznych dowodów w kierunku morderstwa. Policya czeka na ekshumację zwłok. Wille Hoch'a w Chicago policya burzy, ponieważ istnieją silne poszlaki, że w piwnicach zagrzebał zbrodniarstwo kilku swoich ofiar. Hoch został uwieczniony w Nowym Jorku u wdowy Kummerle, która odnajmywała mu pokój i która on chciał skłonić do małżeństwa. Znalaziono przy nim 3000 dolarów, rewolwer i dwie obrączki ślubne. Hoch przeżył, jakoby dopuścił się zarzucanych mu zbrodni. Pochodzi z Austrii, jest z zawodu mechanikiem, a w Wiedniu uczył się nieco chemii, co mu ułatwiło zbrodnicze postępkę. Ma być znakomitym hipnotyzernic.

Dodatek tygodniowy. Do dzisiejszego numeru „Nowej Reformy” dołączamy 11 arkusz powieści Bolesławy „Para czerwona”.

Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza. W sobotę Dr Maryan Kowieniec „Rozwój stosunków społeczno-politycznych Rosji w XIX wieku”. W niedzielę: Dr Władysław Gumplowicz: „Utopia Williama Morrisa”.

Repertorium teatru miejskiego. W sobotę: „Chory z uronienia” (występ Frenkiel).

KRONIKA. Kraków, 3 lutego

„Rozwój myśli demokratycznej w Polsce”. Pod tym tytułem odbędzie się w „Związku kobiet”. Rynek 1. 13. III p. odczyt w piątek dnia 3 lutego. Odczyt ten będzie odbywał w każdą środę i piątek i dadzą jasny obraz ruchu społecznego w narodzie polskim. Początek o godz. 6 1/2 wieczór. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

Komers akademicki. We środę wieczorem odbył się w sali hotelu Kleina w Krakowie komers akademicki przy oddziale około 500 słuchaczy i słuchaczek uniwersytetu. Po wyborze przewodniczącego, którym został akad. Winarski, przystąpiono do referatów. Akad. Boczański, przemawiając w imieniu socjalistycznej młodzieży, uzasadnił potrzebę popierania ruchu rewolucyjnego, który obejmując i zapalając do walki nowych ludzi, skończyć się musi ruchem powszechnym i ostatecznym zwycięstwem. Drugi referent akad. Taylor zażądał różnicy pomiędzy napięciem rewolucyjnym rosyjskim i polskim, wykazując, że ruch rosyjski jest dopiero przegrzynką do rewolucji i że wobec powszechnej nienawiści Polaków do rządu rosyjskiego, ruch rewolucyjny może rozgorzeć już wtedy u nas wielkim ogniem, kiedy Rosya pozostawać będzie w astroju obecnym. Mowca zakończył wzywaniem do walki „o prawo”, która i w gmiech i w szkole i w sądownictwie w zaborze rosyjskim liczyć może na powodzenie w obecnej chwili i które otworzy normalne podstawy do roz-

Krwawa demonstracja w Krakowie.

W ślad za organizacjami socjalistycznymi wielu miast Europy, które po krwawych wypadkach w Rosji, na zwolnionych przez siebie zgromadzeniach wyrażały współczucie ofiarom caratu i uchwały rezolucje, zwracające się przeciw rządowi rosyjskiemu, poszła także i krakowska partya socjalistyczna i w tym celu awolowała zgromadzenie ludowe na dzień wczorajsz. Istotnie, zgromadzenie to odbyło się, a że poprzedzone zostało dwoma kazakami

**Repertuar teatru ludowego.**  
W sobotę: „Kazimierz Wielki i Esterka”.  
W niedzielę po południu: „Betleem Polskie”; wieczór: „Kazimierz Wielki i Esterka”.

**Gabryelski (Kraków)** kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie, pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez zaliczek.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 3 lutego.

**Manifestacje we Lwowie z powodu zajęć w Rosji.** Biuro korespondencyjne donosi: „Wczoraj o godz. 11 przed południem odbyło się w sali Danka przy ul. Szajnochów zgromadzenie, zwołane przez socjalistyczny odłam młodzieży akademickiej polskiej, ruskiej i żydowskiej. Po ożywionej dyskusji uchwalono rezolucję, w której młodzież wita w wypadkach w Rosji zapowiedź wywobodzenia ludu rosyjskiego i polskiego z pod jarzma i wyraża bojownikom w Rosji podziwienie i hold, oraz zapewnia, że wyśle wszystkie siły, aby im nieść pomoc w tej walce. Dalej wyraża młodzież oburzenie z powodu zbrodni, popełnionych przez organa rządu carskiego na bezbronnej ludności i wyraża wszystkim do niesienia pomocy materialnej ofiarom.

W zgromadzeniu brało udział około 800 osób, w tym około 650 akademików.

Oprócz uchwalonych rezolucji, uchwalono także potępić stanowisko, jakie „Słowo Polskie” zajęło wobec wypadków w Królestwie Polskiem i bojkotować to pismo. Pochodem udano się pod kolumnę Mickiewicza. W pochodzie niesiono czerwony sztandar i czerwono-białe, oraz tablicę z napisami: „niech żyje woja Rzeczpospolita polska!”, „niech żyje woja Rzeczpospolita ukraińska!”, „niech żyje woja Rzeczpospolita ukraińska!”. Pod kolumną przemówił roski agitator Witkacy socjalista, który w końcu zwołał zebranych do rozjęcia się.

Na ul. Jagiellońskiej stali policjanci kordonem i zasłaniali dostęp do rosyjskiego konsulatu. Grupy uczestników pochodni chciały przejść przez kordon, przyczem aresztowano dwie osoby za opór przeciwko władzy i obrażenie straży policyjnej. Aresztowanych wypuszczono po spisaniu protokołu na wolność.

**Walne zgromadzenie Tow. pedagogicznego.** We środę zwołano do obrady III walne zgromadzenie delegatów Towarzystwa pedagogicznego. — Przybyli na nie delegaci 37 oddziałów. Obrady zajął prezes Towarzystwa dr Małachowski. Zgromadzenie po zatwierdzeniu kilku spraw osobistych uchwaliło upoważnić zarząd Towarzystwa pedagogicznego do zaciągnięcia pożyczki w nieograniczonej wysokości na budowę własnego domu. Na tajnym posiedzeniu powzięto następujące uchwały: 1) wysłać memoriał do Tronu z prośbą o niesankcjonowanie ustawy szkolnej, uchwalonej przez Sejm w sprawie stanowiska prawnego nauczycieli; 2) wybić się komisję, złożoną z pp. Nowakowskiego, Ciembroniowicza, Wojtygi, Soleskiego, Flitowskiego, Palki i Piorkiewicza, która ma opracować dwa memoriały, jeden na wypadek, gdyby sankcja już nastąpiła, a drugi, gdy jeszcze nie nastąpiła. Następnie uchwalono aprobować prezesa Towarzystwa dra Małachowskiego, jako posta sejmowego, aby w porozumieniu z postami życzliwymi dla nauczycielstwa na najbliższej sesji sejmowej przedstawił dzisiejsze uchwały i postulaty, dążące do radykalnej zmiany całej ustawy szkolnej i to w jak najkrótszym czasie.

**Napad na redaktora.** Gdy naczelny redaktor „Słowa Polskiego”, p. Zygmunt Wasilewski, wychodził dzisiaj z domu o godzinie dziewiątej rano, przystąpił do niego pewien mężczyzna i uderzył go w głowę, poczem zaczął uciekać. Mężczyznę przytrzymał. Nazywa się Włodarczyk i jest słuchaczem politechniki. Wydarzenie to zostało spowodowane stanowiskiem, jakie „Słowo Polskie” zajęło wobec wypadków w Warszawie.

**Z Rady państwa.**

Na srodkem swoim posiedzeniu przyjęła Izba poselska całą ustawę, zapomagową w myśl wniosku komisji budżetowej. Przy głosowaniu nad § 3 poseł Herzig zgłosił ironiczny wniosek, ażeby dla przekonania się o gotowości Izby do pracy” stwierdzono stosunek głosów za i przeciw. Za ustawą oświadcza się 114 głosów, przeciwko — nasilając widocznie przykład p. Breitera, głosowało także kilku ludowych posłów polskich, którym atoli widocznie wkrótce żal się zrobiło tej dywersji.

Następnie zajmowano się wnioskami o wydanie kilku posłów sądowi, między innymi posła Breitera w czterech sprawach o obrazę honoru, o współwinę w zbrodni oszustwa i t. p. Izba przyjęła wniosek komisji, aby w kilku poszczególnych wypadkach wydano p. Breitera, który w odpowiedzi swej zaatakował w obraźliwy sposób prezydenta Lwowa dra Małachowskiego a następnie oświadczył, iż dla „odświeżenia sztuczek tego pana” sam pragnął rychłego wydania siebie sądom, czemu niestety przeszkodziło Koło polskie. Gdy zaś referent p. Jabłoński stwierdził, że Koło żadnego wpływu na tę sprawę nie wywierało, poseł Breiter ograniczył ten swój zarzut do osoby zmarłego posła Eugeniusza Abrahamowicza. Przeciw temu naruszeniu pamięci zmarłego posła podniosło się kilka głosów, nawet niemiecki poseł Funke w wykrzykniku dał wyraz swego oburzenia.

Następnie przystąpiono do pierwszego czytania ustawy o kontyngencie rekruta. Rozprawę przerwano. Najbliższe posiedzenie w poniedziałek o godzinie 2 po południu.

Dalej wydała Izba sądom także posłów Fijaka i Bombe.

**Revolucja w Rosji.**

Sensacyjna wiadomość, jaką otrzymał onegdaj londyński „Daily Telegraph”, jakoby car powierzył mił Wittemu wypracowanie nowego projektu reform, dopuszczającego lud do udziału w rządzie, spotkała się ze „sprzostowaniem”. — Z półrządowej depeszy, rozesłanej już wczoraj, dowiadujemy się, że wiadomość ta jest nienaz-

dniona i powstała jedynie wynikiem nieporozumienia. Witte otrzymał jedynie od cara polecenie, aby wypracował projekt reform w dziedzinie socjalnej.

O dalszych politycznych ustępstwach ze strony samodzielnia w razie niema mowy. Fakt, że następcą ks. Mirskiego, a więc ministrem spraw wewnętrznych mianowany został były gubernator Moskwy, Baligin, prawa ręka w. ks. Sergiusza, że wróży o możliwości takich ustępstw, a bynajmniej nie lepszą wróżbą zdaje się być nominacja Manuchina ministrem sprawiedliwości na miejsce Murawiewa, który wyjeżdża do Rzymu jako ambasador rosyjski. Manuchin był dotychczas pomocnikiem Murawiewa.

Książę Mirski otrzymał nietykalo dymisy, ale nadto 11-miesięczny urlop celem wyjazdu za granicę. Urlop ten sprawia podobnie jak wróżbę banicy, co najmniej atoli jest nowym dowodem, że wpływy księcia i jego kierunek polityczny zupełnie już są usunięte w kołach dworsko-rządowych. Bardzo wyraźnym jednakże „memento” dla tych kół powinna być uchwała „Dumy” kijowskiej, postanawiająca wysłać adres do księcia Mirskiego z życzeniami, aby, gdy nadejdzie chwila odrodzenia Rosji, stanął w pierwszych szeregach tych, którzy będą nim kierowali.

Maksym Gorkij, jak donosi ros. Agencja telegraficzna, już został wypuszczony na wolność. Jest to widocznie skutek akcji, podjętej w jego obronie za granicą.

Strejki w Kijowie, Libawie, Mitawie i Samarze częściowo już skończone, natomiast nowy strejk wybuchł w Szawlach w gubernii kowieńskiej i w Batum.

Ze wrzenie rewolucyjne w Rosji nie skończy się tak rychło, dowodem tego coraz nowe wiadomości o zamachach, na wybitnych osobistościach biurokracji z mniejszym, lub większym skutkiem dokonywane.

I tak donoszą z Odessy, że we środę o godz. 10 rano w śródmieściu wykonano zamach na policmajstra tamtejszego Gołowina. Gdy powóz jego zjechał na plac przed policyją, padł strzał. Gołowin został trafiony kulą w prawą łopatkę.

Jak dziś stwierdzono, człowiek, który wykonał zamach, nazywa się Abraham Szpiiman i pochodzi z Berdyczowa. Stan Gołowina jest pomyślny. Kulę wyjąto.

Komitet ministrów, utworzony dla ukazu grudniowego — ogłasza czasami „binletny” obrad, mające uposażać wzburzoną opinię publiczną. Na komunikaty te szkoda miejsca. — Ostatni z nich n. p., skwapliwie kolportowany przez wiedeńskie Biuro korespondencyjne, zajmując się procederem formalnym spraw, zbyt błahych na „osobliwą chwilę”, jaką przeżywa Rosya.

(Telegramy „N. Reformy” z 3 lutego).

**Kalisz.** Uczniowie instytutu filologicznego i studenci gimnazjów nie uczęszczają na wykłady. **Kalisz.** Panuje tutaj spokój. Sklepy zamknięte. W teatrach nie odbywają się przedstawienia. **Warszawa.** Dnia 2 b. m. panował spokój. (Zob. koresp. z Warszawy. Przyp. Red.).

**Anarchia w Warszawie.**

**Wiedeń.** Prywatne depesze z Warszawy donoszą, że ogólne położenie jest tam o wiele trudniejsze, niż było nawet w Petersburgu. — W mieście panuje anarchia. Ludność jest już od kilku dni bez chleba. — Mnóstwo sklepów zrabowano, przechodniom na ulicy grozi niebezpieczeństwo tak ze strony rabujących, jak ze strony policyj i wojska.

**Lwów.** „Słowo Polskie” przynosi cały szereg obrazków z nio Warszawy. Żołnierze, choć w pojedynkę lub po kilku, bez oficerów, mieli upoważnienie strzelać do każdego, kto im się nie podoba. W dziedzińcach kilku gmachów rządowych oddziały wojska sprzedają za bezcen przedmioty, zrabowane przez wojsko na ulicy Marszałkowskiej. Wspaniałe futro można było nabyć u żołnierzy w cenie od 10 do 20 rubli.

**Starcia w Łodzi.**

**Wiedeń.** Do „Neue Fr. Presse” telegrafują z Warszawy pod datą 3 b. m., godzina 1 w południe: W tej chwili doniesiono tu telefonicznie z Łodzi, że tam dziś znów przyszło do starcia między robotnikami a wojskiem. — Część robotników fabryki koronek Koehlera chciała podjąć na nowo robotę. Inni strejkujący usiłowali przeszkodzić temu. Wówczas przybył silny oddział wojska, który dał ognia do strejkujących. Ci dobyli wówczas rewolwery i strzelali do wojska.

**Strejk w Sosnowcu.**

**Sosnowiec.** Nad ranem dnia 1 b. m. rozpoczęły się także w Sosnowcu i okolicy strejki robotnicze. Pierwsi przestali pracować robotnicy firmy Fitzner i Gamper i udali się do wszystkich fabryk i szybów, gdzie wszędzie za ich zjawieniem się przestano pracować. Tylko piekarnikom pozwolono dalej pracować. Strejkuje około 20.000 ludzi. Mimo tego spokoju nie zakończono.

**Wiec studentów kijowskich.**

**Lwów.** Z Kijowa donoszą do „Słowa Polskiego”, że dnia 27. z. m. odbył się tam wiec na politechnice. Postanowiono rezolucję domagającą się zaprowadzenia 8-godzinnego czasu pracy i reorganizacji życia akademickiego w duchu swobody nauki. Wobec tego, że wiec był nieliczny a słuchaczy jest wszystkich 1800, postanowiono zwołać nowy wiec i na tem wiec zamknięto.

Gdy miano wychodzić, spostrzeżono 2 kompanie piechoty i sotnię kozaków pod wodzą policmajstra, zdążające do politechniki. Wojsko zajęło wszystkie wejścia do politechniki i zaczęło gwałtem dobywać się do sali, gdzie studenci zabarykadowali drzwi. Na żołnierzy wchodzących przez okna, puszczonego strugi wody z przewodów, umieszczonych we framugach na wypadek ognia. Na to wojsko cofnęło się na kilkaset kroków. Studenci wyszli następnie gromadnie. Wojsko towarzyszyło studentom, którzy się następnie rozeszli.

**Nie wywarło wrażenia.**

**Londyn.** Korespondent „Daily Mail” donosi, że przyjęcie deputaty robotniczej przez cara nie wywarło w kołach robotniczych wrażenia, jakiego się spodziewano w kołach rządowych. Gdy członkowie deputaty pokazywali robotnikom wydrukowaną przemowę cara, ci pytali ironicznie: „a gdzie podpis carski”. — Robotnicy w przedzdalni Samsonowa znowu zastrejkiowali. Oświadczenia oni, że deputaty, wysłanej do cara, nie uważają za swoją reprezentację.

**Berlin.** Petersburski korespondent „Berliner Tageblattu” donosi, że strejk w przedzdalni Samsonowa wywołany został właśnie odpowiedzią cara, daną rzekomej deputaty robotniczej, która w kołach robotników jak najgorsze sprawiła wrażenie.

**Pracodawcy wobec robotników.**

**Petersburg.** Opinia zjednoczenia petersburskich fabrykantów o ostatnim ruchu opiewa: Ogólne punkta żądań robotniczych, odnoszące się do 8-godzinnego czasu pracy, udziału robotników w ustalaniu wysokości płacy i uregulowaniu wewnętrznych stosunków w przedsiębiorstwach przemysłowych, nie nadają się do omawiania, jednakże powinny być przedłożone ministrowi skarbu do szybkiego załatwienia na drodze ustawodawczej.

Co się tyczy poszczególnych zarządzeń, to nie miałyby celu podjęcie rokowania z robotnikami przed podjęciem przez tychże pracy. — Ze względu na to, że robotnicy zostali wciągnięci do obecnego ruchu przez wpływ zewnętrzny nie ekonomicznej natury, stwierdza się, że nie ma obustronnego rozgoryczenia i postanawia się zająć wobec robotników przychylnie stanowisko i nie wyznaczać kar za niechęć do pracy. Dalej nie mają być przedsięwzięte ścigania przywódców strejku, a również nie mają być wydane żadne szczególne przeciw nim zarządzenia. Aby nie tworzyć precedensu, zebranie uchwalilo za czas strejku nie wypłacać wynagrodzeń, jednakże przyznać potrzebującym bezzwrotnie zapomogi.

**Dwa wnioski szlachty.**

**Petersburg.** Wobec mającego się zebrać dziś zgromadzenia szlachty gubernialnej, pojawiły się dwa wnioski. Konserwatywny z 122 podpisami, za zupełnym utrzymaniem samodzielnia, oraz liberalny, polegający na reorganizacji państwowego ustroju, opartej na reprezentacji ludowej.

Ten drugi projekt wywodzi, że rząd nie może zastępować ludu zwołać pierwej, nim będą wypracowane tymczasowe zasady, określające kompetencje tej reprezentacji. Potrzebne do tego są prace przygotowawcze. — Z drugiej strony nie jest możliwym pozostawić kraj nadal w niepewności, wśród wzrastającego wzburzenia ludności. Należałoby przynajmniej, aby car wydał manifest albo najwyższy reskrypt, wyrażający wolę monarchy zmienienia ustroju państwowego, opartego na wybranej reprezentacji ludu. Ważnym byłoby podanie w tym reskrypcie terminu, kiedy car myśli powołać zastępców ludu, aby Rosya mogła się na to przygotować i aby mogły być wypracowane zasady dla tej reprezentacji. Wypracowanie to mogłoby być poruczone komisji rządowej. Tylko podobny ukaz mógłby zapewnić uspokojenie, wzmożnić zaufanie do tronu i dać poddanym jego nadzieję lepszej przyszłości.

**Następca ks. Mirskiego.**

**Petersburg.** Nowy minister spraw wewnętrznych, Buligin, był jako gubernator Moskwy skrajnie konserwatywnym i bardzo surowym wobec ruchu liberalnego. — Z tych przyczyn cieszył się też wielkim zaufaniem w. ks. Sergiusza. Jest to wogóle rzeczą znaną dla obecnego „kursu” politycznego w Rosji, że najważniejsze stanowiska obsadza się kreatorami największego wśród wielkich książąt reakcjonistów, w. ks. Sergiusza.

**Przypadek czy zamach.**

**Petersburg.** Na rzecę Fontanka zawalił się most wiszący właśnie w chwili, kiedy przez niego przejeżdżał oddział dragonów. 80 ludzi spadło razem z końmi z mostu.

**Strejki w Rosji.**

**Batum.** W fabryce Liberisa wstrzymano pracę. Ładunki pociągów towarowych, znajdujące się na kolejach, nie przybywają. — Okrętów nie wyładowano. Obawiają się poważnych trudności między kapitanami i agentami okrętowymi. Straty są wielkie.

**Samara.** Strejk zecerów został zakończony. Na wczorajszej konferencji z pracodawcami zgodzili się oni na zmniejszenie czasu pracy i na podwyższenie płacy, oraz na wypłacenie całej płacy za dni strejkowe. Gubernator wyzwa ludność, aby nie gromadziła się masami na ulicach i słuchała zarządzeń policyj.

**Gorkij w więzieniu.**

**Londyn.** Z Petersburga donoszą: Przyjaciel Gorkiego, Koptacki, nzykał w dniu przed uwolnieniem Gorkiego pozwolenie odwiedzenia go w więzieniu. Zstał on Gorkiego w brudnym, nieopalanym lochu i dowiedział się od niego, że zarządca więzienia nie pozwolił mu postarać się o odzież i o buwie ciepłej. Przez cały czas więzienia Gorkij nosić musiał ubranie więzienne, nadto nie było mu wolno ani czytać, ani pisać w celi.

**Hr. Tolstoj o ruchu robotniczym.**

**Londyn.** Jeden z dziennikarzy angielskich bawił w tych dniach u hr. Lwa Tolstoja w Jasnej Polanie i rozmawiał z nim o obecnym ruchu robotniczym w Rosji. Tolstoj oświadczył, że nie pochwała ani postępowania robotników, ani gwałtów, jakich się dopuszczał rząd. Jeśli car lub w. ks. Włodzimierz rzeczywiście wydali rozkaz do przelewu krwi, w takim razie stali się winni wielkiej zbrodni. Hr. Tolstoj pracuje obecnie nad obszernym memoriałem, który będzie odpowiedzią na liczne zapytania, jakie otrzymał w ostatnich dniach. Jego zdaniem, ludność Rosyi

powinna się poświęcić głównie rolnictwu. — Wielka własność powinna być upaństwowiona, aby nikt nie potrzebował się wysługiwać wielkim właścicielom ziemskim. Wówczas cała ludność znajdzie spokój i dobrobyt w rolnictwie.

**Agenci prowokacyjni.**

**Berlin.** „Vorwaerts” donosi, że rosyjska policja utrzymuje wśród studentów rosyjskich w Niemczech dwóch agentów prowokacyjnych.

**Z teatru wojny.**

Więści, że ofenzywa rosyjska na prawem skrzydle (armia Grippenberga) zamieniła się na bitwę na całej linii, a następnie na ogólną klęskę Rosyan, nie potwierdzają się. Według urzędowych raportów tak rosyjskich, jak i japońskich, walki toczyły się i toczą jeszcze na zachodnich skrzydłach obu armij między rzekami Taitse, Szah i Hun, a także już na prawym brzegu tej rzeki.

To jest prztem faktem, że ofenzywa rosyjska została odparta i że Rosyanie stracili 10 do 20.000 ludzi w zabitych i rannych. Od kilku dni obie armie stoją na zajętych przedtem pozycjach, gdyż dalszym operacjom przeszkadzają gwałtowne mrozy, dochodzące do 21 stopni.

(Telegramy „N. Reformy” z 3 lutego).

**Zwycięstwo japońskie.**

**Londyn.** Japońska ambasada otrzymała telegram, zawierający sprawozdanie marszałka Ojama o walkach między 25 a 29 stycznia, które zakończyły się wyparciem Rosyan na prawy brzeg rzeki Hun. — Ojama donosi, że w walce brało udział ze strony rosyjskiej przynajmniej 7 dywizyj piechoty i 1 dywizja konnicy. — Straty Japończyków wynoszą około 7000 ludzi. Kilka pułków rosyjskich zostało zupełnie zniszczonych, a niektóre kompanie zmalały do 20 ludzi. Jeńcy opowiadają o wielkich stratach ze strony rosyjskiej i oceniają je na 10.000 ludzi.

**Straty Japończyków.**

**Londyn.** Korespondent Biura Reutersa przy armii gen. Oku donosi, że według statystyki szpitalnej, w czasie od 5 maja do 1 grudnia 1904, na 24.642 pacjentów umarło 40. Zachorowało było 193 na tyfus, 342 na dysenterję, 5070 na beri-beri. Poległo z armii gen. Oku od 6 maja do 19 grudnia 210 oficerów i 4970 żołnierzy. Rannych było 743 oficerów i 20.373 żołnierzy.

**Ospa wśród jeńców.**

**Berlin.** Z Tokio donoszą do „Localanzeigera”, że między jeńcami rosyjskimi w Japonii wybuchła epidemia ospy. Lekarze rządowi wszczęli osepę codziennie około 100 jeńcom w celu przeszkodzenia dalszemu szerzeniu się epidemii.

**Usuwanie min podwodnych.**

**Berlin.** Z Portu Artura donoszą: Wjazd do Portu Artura zawsze jeszcze połączonej jest z niebezpieczeństwem. Rosyanie zamknęli go swego czasu pięciu tysiącami min podwodnych, z tych zaś Japończycy zdołali wydobyc dopiero 400.

**Trzecia eskadra wyjeżdża.**

**Berlin.** Z Kopenhagi donoszą, że wydano rozkaz, ażeby w dniu 8 b. m. przeprowadzono przez cieśninę Sund trzecią eskadrę rosyjską (II bałtycka), złożoną z 5 okrętów liniowych, 3 torpedowców i kilku okrętów transportowych. Eskadra ta dnia 7 b. m. odpłynęła do Azji wschodniej.

**Dzibutti.** Konradmirał Dobrotowski wyruszył we czwartek z czterema krążownikami i trzema torpedowcami w kierunku Madagaskaru. Za Dobrotowskim jedzie kilka niemieckich okrętów transportowych z węglami.

**Komisja hulska.**

**Paryz.** Komisja śledcza w sprawie hulskiej odbyła dzisiaj przed południem tajne posiedzenie. — Na następnym posiedzeniu zastępcy Anglii i Rosyi sformułują swe wnioski końcowe. Przesłuchanie świadków jest już obecnie ukończone.

**Skonfiskowany okręt.**

**Rjeka.** Tutejsze „Towarzystwo żeglugi morskiej wschodu” otrzymało wiadomość, że drugi jego parowiec „Siam”, wiozący węgle dla Rosyan, został przez Japończyków skonfiskowany.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy”**

z dnia 3 lutego

**Paryz.** Senat przyjął po krótkiej dyskusji pierwsze 16 paragrafów ustawy o dwuletniej służbie wojskowej.

**Paryz.** Skutkiem wyboru b. ministra oświaty, Leygues'a, na prezydenta Unii demokratycznej, wielu członków wystąpiło z niej i zamierza utworzyć nową grupę.

**Petersburg.** „Nowoje Wremia” donosi, że prefekt Odessy zarządził dopuszczenie kobiet do miejskich prawyborów.

**Zgromadzenie polskie w Wiedniu.**

**Wiedeń.** Wczoraj odbyło się tu w restauracji „Zum grünen Baum” przy Mariahilferstrasse wielkie zgromadzenie polskie, na którym powzięto rezolucję wyrażającą oburzenie z powodu gwałtów rosyjskich w Królestwie.

**Dymisya Tiszy.**

**Budapeszt.** Hr. Tisza był dzisiaj przed południem na audyencji u cesarza i w ręczył dymisy. Hr. Tisza wraca po południu do Budapesztu.

**Przesilenie na Węgrzech.**

**Wiedeń.** Dziś, o godzinie 1, jak donosi „Fremdenblatt”, przybył do Burgu na audyencję u cesarza hr. Juliusz Andrassy. Tak on, jak i hr. Tisza dziś jeszcze wracają do Budapesztu.

**Budapeszt.** Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi, że w Wiedniu: Hr. Juliusz Andrassy był o godzinie 1 po południu u cesarza na 1 1/2-godzinnej audyencji. Hr. Andrassy przedstawił cesarzowi swoje zapatrywanie na położenie polityczne. Na podstawie tych wywodów otrzymał hr. Andrassy polecenie porozumienia się z przywódcami stronnictw Sejmu węgierskiego. Formalnego polecenia do utworzenia gabinetu hr. Andrassy nie otrzymał. Nie jest rzeczą wykluczoną, że także i inni mężowie stanu będą przez cesarza powołani na audyencję. Dotąd nie wydano żadnych dyspozycji co do podróży cesarza do Budapesztu. Hr. Andrassy konferował w audyencji u cesarza z hr. Gołuchowskim, potem odwiedził b. prezydenta ministrów Tiszę i powraca wieczorem do Budapesztu.

**Wiedeń.** Z dobre poinformowanej strony zapewniają, że decyzyja w sprawie przedłożenia węgierskiego dziś jeszcze nie zapadła. Hr. Juliusz Andrassy oświadczył do jednego z dziennikarzy bardzo stanowczo, że nie podejmuje się utworzenia nowego gabinetu.

**Wiedeń.** Z Budapesztu telegrafują do „N. W. Tageblattu”, że w kołach stronnictwa nieograniczonej panuje przekonanie, iż większa część stronnictwa liberalnego przejdzie również na stronę dzisiejszej opozycji. Przy hr. Tiszy pozostanie praktycznie jedynie tylko niewielka liczba jego bliźnich przyjaciół politycznych.

**Budapeszt.** „Pester Lloyd” wyraża przekonanie, że załatwienie obecnego przesilenia wymagać będzie dłuższego czasu.

**Strejk w Paryzu.**

**Paryz.** Wielu robotników tutejszych zakładów elektrycznych rozpoczęło strejk. Z tego powodu przedsięwzięto dzisiejszej nocy obszerne środki ostrożności, celem ochrony kabli. Koło teatrów i gmachów pełnią straż gwardya municypalna. Uczyniono również przygotowania, aby na wypadek uszkodzenia kabli świecił gaz. Dotąd nie było żadnego wypadku.

**Paryz.** Dzisiaj w nocy na bulwarze St. Germain znaleziono bombę, która była napełniona... ziemią.

**Trzęsienie ziemi w Saksonii.**

**Berlin.** Z Magdeburga donoszą, że w Saksonii i Turyngii dało się czuć wczoraj wśród gwałtownej burzy i zamieci śnieżnej silne trzęsienie ziemi. O ile dotychczas wiadomo, straciło życie 7 osób; komunikacja na 9 szlakach kolejowych została przerwana.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

**NADEŚLANE.**

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

We wszystkich cywilizowanych państwach teje strojwa-  
**ZNAM LWA**  
dla koszul, kołnierzyków i mankietów.  
**M. JOSS & LÖWENSTEIN**  
c. k. nadworni dostawcy, Praga, VII.  
48 Częściowo nie sprzedaje się. 50

Wszędzie do nabycia  
**Nuphar-Tabliczki**  
1 pudełko 3 Korony  
Oznaczające się nowość do pertumowania wody do mycia, przesytny trwały zapach.  
**NUPHAR CO - WIEDEN, I. Kohlmarkt 1 - PARYŻ**

**Kursa telegraficzne.**

Wiedeń, 3 lutego

Akcyje austriackiego Zakładu kredytowego	576 50
Akcyje węgierskiego Zakładu kredytowego	787 —
Akcyje Anglobanku	394 —
Akcyje Unibanku	566 —
Akcyje Länderbanku	460 —
Akcyje Galicyjskiego Banku hipotecznego	1018 —
Akcyje Bodenerdit	1018 —
Akcyje kolei państwowych	648 —
Akcyje kolei północnej	5430 —
Akcyje kolei czesko-węgierskiej	568 —
Akcyje Alpy	628 —
Akcyje Rima Muranyi	650 75
Akcyje Praskiego Towarzystwa telegraficznego	3466 —
Akcyje Fabryki broni	646 —
Akcyje Fureckie tytoniowe	338 50
Akcyje Galicyjskiego Karpacijskiego Towarzystwa naftowego	1065 —
Obliygacje węgierskie indemnacyjne	97 95
Renta majowa	100 85
Renta koronowa austriacka	100 90
Renta koronowa węgierska	98 25
5% L. Listy Towarzystwa kredytowego niemieckiego	99 45
4% L. Listy Banku hipotecznego	98 90

